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Zdravím všechny čtenáře,
v čase takřka letním mi dovolte již tradičně zahájit poděkováním. 

Poděkováním všem, kteří podpořili úsilí našich hasičů a obce o pořízení 
nového zásahového vozidla. Finanční bilanci a jmenný seznam všech 
dárců najdete v tomto čísle zpravodaje. Počet dárců je úctyhodný 
a ještě jednou moc a moc děkuji. V této souvislosti bych ještě rád 
vyslovil jedno zvláštní poděkování panu Ladislavu Lickovi. Ve chví li, 
kdy jsem již nad podporou z kraje po několika jednáních lámal hůl, 
Láďa to nevzdal a hlavně díky jeho nevšední kreativitě, jsme si letos 
mohli připsat na konto dotaci z kraje ve výši jednoho milionu korun. 
Hodně dobrá práce.

A teď již zas trochu věcného a „suchého“. Zastupitelstvo obce schválilo na 
svém červnovém zasedání akční plán jako součást strategického plánu rozvoje 
obce. Plán naleznete na jiném místě zpravodaje a také na webových stránkách 
obce. Nyní již zbývá jen vyhotovit čistopis strategického plánu rozvoje, který se, 
jak pevně doufám, povede předložit ke schválení na zářijovém zastupitelstvu. 
Na konkrétních projektech z tohoto plánu již pracujeme. Aktuální podoba 
je pravidelně uveřejňována na webu obce v sekci „Info z radnice“. Ještě pro 
vysvětlení dodám, že akce, které v současné době probíhají (kanalizace v 
Maršově III, zateplení tělocvičny, výstražný protipovodňový systém, dokončení 
opravy kašny …) v plánu nejsou uvedeny, protože optimisticky předpokládám, 
že budou letos zdárně dokončeny. K letošním akcím se musím ještě malinko 
vrátit a v některých bodech je korigovat. Kompletní přehled byl v minulém 
čísle zpravodaje, nyní tedy jen korekce:

ODSTRAŇOVÁNÍ POVODŇOVÝCH ŠKOD Z ROKU 2013 NA TOCÍCH: 
Jak už to tak bývá, po opadnutí vody a zklidnění vášní z krizových situací 
začnou „myslet“ úředníci a lítat razítka. Správa KRNAP zajistila zpracování 
projektové dokumentace, ve které jsou v maximální možné míře zohledněny 
připomínky obce a majitelů ohrožených nemovitostí tak, aby množství vody, 
které napršelo vloni v červnu, bez větších škod prošlo Albeřickým a Lysečinským 
potokem až do Úpy. Na akci je vydáno povolení a měla se letos realizovat. 
Místo jednoduchého mechanismu financování se někdo zamyslel a v současné 
době se na ministerstvu financí a ministerstvu životního prostředí dohadují, 
jak celou věc zkomplikovat a vymýšlí tzv. „programové financování“. Kdo 
neví, co to znamená – buďte rádi. Nicméně důsledkem je, že stavební práce 
budou letos možná teprve zahájeny a dokončeny až v roce 2015 (v lepším 
případě, pokud nezačnou na příslušných ministerstvech „myslet“ ještě více).

ROZHLEDNA MAXOVKA: 
Zde se díky aktivitě jednoho nejmenovaného občanského sdružení akce s 
největší pravděpodobností nedostane k realizaci v rámci současné výzvy z 
programu přeshraniční spolupráce. Budeme si muset počkat na další výzvu 
(naštěstí je již připravována).
 

OPRAVA KOMUNIKACE III/2962 DO ALBEŘIC:
U této akce mám zatím (a doufám, že to už tak zůstane) korekci pozitivní. 
Povedlo se zvládnout hlavní záludnosti administrativní přípravy, je požádáno 
o stavební povolení a plánovaná realizace bude v měsíci září a říjnu letošního 
roku (je zčásti financováno díky loňským povodním a prostředky se musí letos 
vyčerpat), po prázdninové turistické sezóně. Nezastírám, že akce to bude 
náročná, neboť určitě nepůjde zachovat plnou průjezdnost či objízdnost a 
budou časové úseky, kdy některé části prostě projet ani objet nepůjde. Po-
drobněji budeme vše řešit po vydání stavebního povolení a uzavření smluv na 
realizaci za účasti investora, zhotovitele, Správy KRNAP a dotčených obyvatel 
a majitelů nemovitostí. 

Ještě mi dovolte poděkovat všem, kteří se podíleli na proběhlých kulturně-
-společenských akcích. K oprávněným výtkám nad absencí či náplní některých 
akcí si neodpustím jednu poznámku. Obec není jen starosta, tajemník, technik 
a obecní úřad. Obec jsme my všichni. Starosta se svými „ovečkami“ je schopen 

a víc než ochoten akce podpořit materiálně (díky pochopení zastupitelstva i 
finančně) a pomoci s technickou organizací, případně její část zajistit. To vše 
je málo bez obsahu, náplně a programu, který leží na bedrech dobrovolní-
ků ať už sdružených do spolků, organizací či jen tak ochotných se podílet. 
Neumíme vytvořit program pro děti na čarodějnice, nebo dětský den. To by 
mělo být (a v každé vesnici je to dobrým zvykem) aktivitou kulturní komise, 
hasičů, školy, mateřského centra, tátů či maminek… Dobrá zpráva je, že už 
se na příští rok hlásí dobrovolníci, kteří si třeba čarodějnice vezmou za své, 
takže už to bude jen lepší. 

Dovolte mi končit optimisticky. Opravdu moc děkuji všem, kteří jsou v 
obci „vidět“ v tom pozitivním smyslu a je jich hodně. Všem pak přeji příjemné 
léto. Teplé, ale ne moc - tak akorát na koupání, grilovačky nebo posezení 
s rodinou či přáteli. Nebe bez mraků nebo jen občas zatažené, abychom 
nezůstali úplně na suchu.

 Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

Horní Maršov – výsledky voleb 
do Evropského parlamentu 2014 

Zapsáno voličů celkem 865
Vydáno úředních obálek 146
Odevzdáno úředních obálek 146
Neplatných hlasů 3
Účast voličů celkem 16,88%

VÝSLEDKY DLE JEDNOTLIVÝCH STRAN:
Koalice SP a NO! (č. 2)   1 hlas 0,6%
KDU – ČSL (č. 5) 2 hlasy 1,39%
Strana zdravého rozumu (č. 6) 13 hlasů 9,09%
Koalice TOP 09 a STAN (č. 7) 22 hlasů 15,38%
Liberálně ekologická strana (č. 8) 3 hlasy 2,09%
LEV 21 – Národní socialisté (č. 9) 2 hlasy 1,39%
KSČM (č. 10) 10 hlasů 6,99%
ČSSD (č. 14) 12 hlasů 8,39%
ANO 2011 (č. 16) 25 hlasů 17,48%
Strana rovných příležitostí (č. 17) 2 hlasy 1,39%
ODS (č. 20) 11 hlasů 7,69%
VIZE 2014 (č. 21) 1 hlas 0,69%
Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury (č. 22) 8 hlasů 5,59%
Strana zelených (č. 23)  12 hlasů 8,39%
Strana svobodných občanů (č. 24) 7 hlasů 4,89%
Komunistická strana Československa (č. 26) 4 hlasy 2,79%
Česká pirátská strana (č. 32) 7 hlasů 4,89%
OBČANÉ 2011 (č. 39) 1 hlas 0,69%

 Ing. Petr Skalský, tajemník obecního úřadu
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OBEC HORNÍ MARŠOV – AKČNÍ PLÁN

Akční plán pokrývá dvě 
prioritní oblasti rozvoje obce:

I.   Obec, kde se dobře žije – rozvoj obce, zvyšování kvality života obyvatel, 
rozvoj obce s cílem udržet a zvyšovat počet obyvatel. 

II.  Obec pro rodinnou dovolenou – rozvoj cestovního ruchu v souladu se 
zvolenou koncepcí orientovanou na rodiny s dětmi a seniory.

Projekty v jednotlivých oblastech jsou seřazeny podle priority.

I. Obec, kde se dobře žije:

1) Úpravy třídy Josefa II. 
Charakteristika: -  Rozšíření chodníku

-  Přesunutí autobusových zastávek
-  Přechody pro chodce
-  Přemístění stávajícího přechodu pro chodce 

u křížení ulic Tř. Josefa II. a Bertholdovo náměstí
-  Nový přechod pro chodce 

ve směru pošta – ul. Lukášova
-  Nové místo pro přecházení 

ve směru kostel – západní část obce (ul. Lukášova)
-  Přemístění stávajícího přechodu pro chodce u křížení ulic 

Tř. Josefa II. a Lukášova (směr západní část – samoobsluha 
Hruška) 

-  Zúžení nájezdového oblouku na stykové křižovatce 
– Tř. Josefa II. a Bertholdovo nám.

Náklady: Budou upřesněny po zpracování projektu 
– odhad 9 mil. Kč. 

Financování 
(možnosti):

Státní fond dopravní infrastruktury: do 6 mil. Kč
Vlastní prostředky: cca 3 mil. Kč.

Stav připravenosti:  http://www.hornimarsov.cz/dokumenty/1663/celkova-
koordinacni-situace-stavby-barevna.pdf
Je zpracovávána projektová dokumentace.

Poznámka: Realizace: 2014 – 2022
 
2) Pěší promenáda podél řeky

Charakteristika: Procházková pěší trasa podél řeky Úpy bude navazovat na síť 
místních komunikací či chodníků v obci, dále bude také nava-
zovat na výhledovou pěší lávku sloužící pro přístup obyvatel z 
levého břehu řeky Úpy směrem ke škole a do centra města, 
dle předané části projekt.dokumentace této lávky. Jedná se 
o pěší trasu s příslušnými odpočinkovými místy, mobiliářem, 
informačním systémem a doplněnými plochami zeleně. Trasa 
je s menšími úpravami směrovými a výškovými, běžných 
skladeb konstrukcí, s občasnou dopravní obsluhou pro údržbu 
a obsluhu pozemků, zeleně, obsluhu a údržbu dvou malých 
vodních elektráren. 

Náklady: Bude upřesněno po dokončení projektu – odhad 6 mil. Kč.

Financování: V současné době neexistuje vhodný dotační titul. Bude prodlu-
žována platnost stavebního povolení a vyhledán vhodný dotační 
titul v programovém období 2014-2020. Alternativně budou 
monitorovány menší dotační tituly pro realizaci částí projektu. 

Stav připravenosti: Je vypracována studie a projednávána s dotčenými osobami a 
organizacemi. Je zadán projekt na dokumentaci k územnímu 
řízení. Následně bude vypracován projekt pro stavební povolení. 
http://hornimarsov.cz/dokumenty/970/prochazka-kolem-upy.pdf

Poznámka: Realizace: 2014 – 2022

3) Lávka přes řeku u Tendry – samostatně nebo jako součást bodu 2
Charakteristika: Stavba lávky slouží pro pěší, pro přístup obyvatel z levého břehu 

řeky Úpy směrem ke škole a do centra obce. Lávka je krytá 
a slouží jako bezbariérový přístup i v zimním období. Lávka 
má charakter krytého chodníku. Část levobřežní přístupové 
komunikace je rovněž navržena jako krytý chodník.

Náklady:  11 000 000,- Kč. (orientační na základě DSP).

Financování: V současné době neexistuje vhodný dotační titul. Bude pro-
dlužována platnost stavebního povolení a vyhledán vhodný 
dotační titul v programovém období 2014-2020.

Stav připravenosti: Je hotova projektová dokumentace ve stupni dokumentace 
pro stavební povolení a vydáno stavební povolení. http://
hornimarsov.cz/dokumenty/968/lavka-u-tendry.pdf

Poznámka: Realizace: 2014 – 2022

4) Příprava lokality „Nad Slovany“ – zástavba 
Charakteristika: Příprava pro zástavbu rozvojové lokality spočívající v 

rozšíření území o cca 3 domy, revize zastavovací studie a 
investiční přípravě v minimálním rozsahu
- Obslužná komunikace
- Veřejná část přípojek sítí
- Veřejné osvětlení
- Revize a dobudování odvodnění lokality

Náklady: Budou upřesněny po zpracování projektu. 

Financování 
(možnosti):

Vlastní prostředky, případně programy na podporu 
infrastruktury.

Stav připravenosti: Bude zpracována projektová dokumentace.
http://www.hornimarsov.cz/dokumenty/1707/nad-slovany.
jpg

Poznámka: Realizace: 2014 – 2022 

5) Sportovní a rekreační areál Horní Maršov (SARA)
Charakteristika: Revitalizace současného nevyhovujícího sportovního zázemí v 

areálu školy. Doplnění o in-line dráhu, lezecké stěny, sportovní 
klub a další sportoviště tak, aby areál mohl být využíván pro 
potřeby školy, obyvatel Horního Maršova i turisty.

Náklady: 20 000 000,- Kč.

Financování: V současné době neexistuje vhodný dotační titul. Bude prodlu-
žována platnost stavebního povolení a vyhledán vhodný dotační 
titul v programovém období 2014-2020. Alternativně budou 
monitorovány menší dotační tituly pro realizaci částí projektu.

Stav připravenosti: Je hotova projektová dokumentace ve stupni dokumentace 
pro stavební povolení a vydáno stavební povolení. http://
hornimarsov.cz/dokumenty/992/situace-sara.pdf

Poznámka: Realizace: 2014 – 2022

6) Horní Maršov – dokončení odkanalizování obce – finální etapa
Charakteristika: Revize projektové dokumentace odkanalizování obce a pří-

prava závěrečné etapy na tzv. stopstav – dílčí úseky gravitační 
kanalizace v Temném Dole a na Promenádě, prověřit možnost 
zbylé objekty odkanalizovat rovněž gravitačně. 

Náklady: Dle aktualizace projektu.   

Financování: Dle možností a nastavení programového období EU 2014-2020.

Stav připravenosti: Připraven k realizaci, vydáno stavební povolení. http://www.
hornimarsov.cz/dokumenty/1705/kanalizace-final.pdf

Poznámka: Realizace 2014 – 2022

7) Protipovodňová opatření
Charakteristika: Opatření směřující do povodí Albeřického a Lysečinského 

potoka spočívající v úpravě objektů na tocích v majetku 
obce - zkapacitnění mostních objektů a stabilizace hráze 
Albeřického rybníka.

Náklady: Budou upřesněny po zpracování projektů dle jednotlivých 
akcí. – odhad 5 mil. Kč. 

Financování 
(možnosti) :

Obec – Projekční příprava a financování z vlastních zdrojů 
v rámci rozpočtových prostředků na cestní a mostní síť. 
Dotační financování zatím neurčeno.
KRNAP – spolufinancování úprav v korytě – Albeřický 
rybník.

Stav připravenosti: Budou zpracovány projektové dokumentace.

Poznámka: Realizace: 2014 - 2022
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II. Obec pro rodinnou dovolenou:

1) Lanové dopravní zařízení se sjezdovkou na „Reissovy domky“
Charakteristika: Prioritní projekt rozvoje obce, nástup na běžkařskou 

magistrálu, doplnění chybějící horské infrastruktury o 
sjezdové lyžování.

Financování 
(možnosti):

Obec – příprava a vyhledání investora, samotná realizace 
je nutná soukromým investorem. Náklady na přípravu a 
územní řešení z vlastních zdrojů obce.

Stav připravenosti: http://www.hornimarsov.cz/dokumenty/993/lanovka-
reissovky.pdf. Budou zahájena jednání (viz bod Poznámka)

Poznámka: Připravit a předjednat: přívod vody pro zasněžování, konflikt 
s vedením vysokého napětí, pozemky od Pozemkového 
fondu ČR a soukromého vlastníka v trase sjezdovky, 
podmínky orgánů státní správy.

2)  Celková záchrana a obnova renesančního kostela Nanebevzetí Panny 
Marie a barokního oltáře z kostela Nanebevzetí Panny Marie s rozší-
řením využití o další funkce 

Charakteristika: Obnovení památky hřbitovní kostel Nanebevzetí Panny 
Marie sleduje čtyři základní cíle. Základním je záchrana 
nejvýznamnější architektonické památky východních 
Krkonoš. Druhým cílem je vytvoření cíle pro hosty Krkonoš, 
kdy bude v letních měsících zajištěna průvodcovská činnost, 
v dalším ročním období bude umožněná prohlídka po 
objednání. Třetím cílem je obnova církevních a občanských 
obřadů. Čtvrtý cíl - vytvoření kulturního centra a místa pro 
prezentaci specifických, pro prostředí kostela vhodných 
programů. 

Náklady: Již realizováno cca 11 mil. Kč 
cca 16 000 000,- Kč (interiér kostela, dokončení a doplnění 
oltáře, zabezpečení).

Financování: Budova kostela:  Ministerstvo kultury ČR (Program záchrany 
architektonického dědictví) a Královéhradecký kraj – 
nepravidelně v objemu cca 500 tis.Kč/rok.
Oltář: Ministerstvo kultury ČR z Programu restaurování 
movitých kulturních památek - cca 150 tis. Kč/rok.
V případě zahrnutí projektu a získání prostředků z Finančních 
mechanismů EHP/Norsko v možné výši cca 13 mil. Kč (80%) 
je potřeba počítat s vlastními prostředky cca 3 mil. Kč.

Stav připravenosti: Je hotova projektová dokumentace ve stupni dokumentace 
pro stavební povolení a vydáno stavební povolení. Dílčí 
etapy se realizují.

Poznámka: Realizace: 2014 +

3) Soustava cest a stezek
Charakteristika: Využití současných cest a stezek a budování nových, pro které 

je charakteristický povrch, který alespoň v části umožňuje projetí 
kočárku, odrážedla či kola, dále není příliš dlouhý, je poměrně 
blízko obce, aby bylo možné stezku projít a ujít jí v horizontu tří 
hodin (je to proto, že malé děti toho obvykle neujdou mnoho 
a nejdou příliš rychle, takže cílem je, aby je vycházka bavila, 
neunavily se a pokud ano, aby pro rodiče nebylo příliš namáhavé 
dopravit potomky zpět). Stezky a cesty budou dále vybaveny 
odpočinkovými místy (lavičky, posezení, odpadkové koše apod.) 
a také různými soutěžemi a miniatrakcemi (např. houpačka, z 
malých kůlů vytvořená cestička, prolézačka, různé úkoly – např. 
poznat stromy podle dřeva, nasbírat šišky a trefovat je na cíl, 
postavit si mezi kořeny stromů domeček, najít něco apod.).

Dílčí trasy:  - K Albeřickému rybníku
- K rozhledně Maxovka
- Třešňovka – Stará hora
-  Reisova kaple
- Honzíkův potok - pila

Náklady: Budou upřesněny po zpracování projektů dle jednotlivých akcí. 

Financování
(možnosti) :

V současné době neexistuje vhodný dotační titul. Bude 
vyhledán vhodný dotační titul v programovém období 2014-
2020. Alternativně budou monitorovány menší dotační tituly 
pro realizaci částí projektu.

Stav připravenosti: Budou zpracovány projektové dokumentace.

Poznámka: Realizace: 2014 – 2022

4) Cílová místa k soustavě cest a stezek
Charakteristika: Projekt „Ovčí farma“:

Ekoturistika se v poslední době stává velkou módou a tento 
trend posiluje, zejména v zahraničí. Postupně se však tento 
fenomén usazuje i v České republice. Jeho realizátory jsou 
zejména větší ekofarmy. Tento projekt počítá s využitím kla-
sického modelu „Farma pod horami“ – tento způsob trávení 
dovolené je velice populární např. v Rakousku pod Alpami. 
Projekt „Ovčí farmy“ v Horním Maršově počítá po realizaci 
a dokončení všech etap:
     - Farma zabývající se chovem ovcí, několik oveček, pro ně 

výběh, salaš
     - Penzion, kde se budou moci návštěvníci ubytovat, 

poznat specifika chovu ovcí zblízka, děti se budou moci 
seznámit s těmito zvířaty, případně pomoci s prací kolem 
nich

     - Malý bufet a obchůdek
     - Výroba ovčích produktů – sýry, vlna, výrobky z ní
     - Cíl vycházek z Horního Maršova + možnost krmení
     - Pořádání nejrůznějších akcí – stříhání ovcí, výroba sýra, 

rukodělné kurzy
Spojení s projektem obnovy třešňového sadu.
Rozhledna „Maxovka“:
http://www.hornimarsov.cz/dokumenty/1706/rozhledna-
-maxovka.jpg
     - V územním plánu je uvedena rozhledna na Dlou-

hém hřebenu, která je z důvodu finanční náročnosti a 
neatraktivnosti pro mobilní operátory v současné době 
nerealizovatelná.

     - Ve spolupráci s Městem Žacléř a Správou KRNAP vznikl 
záměr výstavby rozhledny na „Maxovce“ u Rýchorské 
boudy. Je podána žádost  do Operačního programu Čes-
ko-Polsko. Podíl na rozpočtu ze strany Obce Horní Mar-
šov bude zřejmý po vypracování kompletního projektu a 
provedení výběrového řízení na zhotovitele. Předpoklad 
je do 400 tis. Kč při celkových nákladech projektu 6 mil. 
Kč. Garantem je Euroregion Glacensis a Správa KRNAP.

Náklady: Budou upřesněny po zpracování projektů dle jednotlivých akcí. 

Financování 
(možnosti):

Dle výzev v programovém období 2014-2020.
Alternativně budou monitorovány menší dotační tituly pro 
realizaci částí projektu.

Stav připravenosti: Budou zpracovány jednotlivé projekty.

Poznámka: Realizace: 2014 – 2022
„Ovčí farma“: Realizace by měla probíhat postupně v jednotlivých 
krocích. Pro realizaci doporučujeme oblast „Pod Třešňovkou“ a 
spojení s realizace s projektem záchrany a obnovy třešňového 
sadu, jehož realizátorka již v podobném duchu začala (obnova 
sadu, nové stromy, pár ovcí a přístřešek pro ně), ale její pod-
mínky jsou nesrovnatelně skromnější. Každopádně by tímto 
spojením obec získala partnera pro realizaci. Obec může také v 
rámci tohoto projektu spolupracovat se střediskem ekologické 
výchovy SEVER, zejména na pořádání různých akcí, kurzů apod.
„Rozhledna Maxovka“: Dle výzev programu ČR-PL 2015-2017. 

5) Areál za radnicí  
Víceúčelové středisko – kulturní dům se sálem + areál za radnicí

Charakteristika: Realizací víceúčelového variabilního střediska dojde k vytvoření 
výrazného turistického cíle, který obci dosud chybí. Předností 
tohoto projektu opět je, že jej lze realizovat postupně v jednot-
livých etapách. Mělo by dojít k vytvoření střediska pro zábavu a 
rekreaci, kde by si každý něco našel. Proto by po jeho dokončení 
mělo středisko zahrnovat:
Areál: Venkovní amfiteátr, stabilní podium se společným technickým 
zázemím pro objekt.
Objekt: Variabilní uspořádání: konfigurace – ples, koncert (divadlo, 
přednášky), běžný provoz:
     - Herna pro děti: tato koncepce zahrnuje jeden velký prostor, 

který bude postupně vybavován atrakcemi a prolézačkami pro 
děti různých věkových kategorií, od malých skluzavek pro děti od 
2 let, po opičí dráhy, lanové dráhy, bazén s balonky, houpačky, 
tobogán apod. Herna bude také vybavena odpočinkovou zónou 
pro rodiče a doprovod (včetně zázemí pro přebalování a kojení, 
ohřátí dětské stravy, jídelní židličky apod.). Lezecké stěny – buď 
budou součástí velkého prostoru herny, nebo budou mít vyčleněnu 
samostatnou místnost. Budou to umělé lezecké stěny s cestami 
pro různé věkové kategorie.

      - Počítačová herna vybavená herními konzolemi. Tato část bude 
vybavena plátny a herními konzolemi (např. x-box), k dispozici 
bude několik her. Opět lze vybavovat postupně a podle po-
ptávky a zájmu.
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     - Bowlingová herna s jednou dráhou pro dospělé a jednou 
pro děti.

     - Dle možností dále např. kulečníková herna, herna pro 
šipky apod.

     - Kavárna. Pro celé centrum by měla fungovat kavárna, kde 
se budou podávat nápoje či drobné občerstvení. Součástí 
nabídky by měla být káva s sebou apod.

     - Infokoutek, který bude vyřizovat objednávky a rezervace, 
bude zde umístěna pokladna, budou se vydávat klíče apod.

     - Půjčovna kol...

Náklady: Bude upřesněno po dokončení projektu – odhad 20 mil. Kč.

Stav připravenosti: Bude zpracována projektová dokumentace.

Financování 
(možnosti) :

V současné době neexistuje vhodný dotační titul. Bude 
vyhledán vhodný dotační titul v programovém období 2014-
2020. Alternativně budou monitorovány menší dotační tituly 
pro realizaci částí projektu.

Zásobník projektů:

Fasáda radnice
Charakteristika: Odhad nákladů na dokončení restaurování fasády ve výši 

cca 3mil. Kč přesahuje možnosti obecního rozpočtu.  
V současné době je vydán platný souhlas s provedením 
udržovacích prací, které byly částečně realizovány. 

Náklady: Odhad nákladů na dokončení restaurování fasády ve výši 
cca 3mil. Kč

Financování 
(možnosti):

Pokračování rekonstrukce je závislé na dotačních progra-
mech. Dotační možnosti jsou sledovány, v případě nalezení 
vhodného dotačního titulu bude podána žádost.

Stav připravenosti: V případě zajištění financování připraveno k realizaci.

Projekční příprava  pro realizaci v 
programovém období 2014-2020

I. etapa: Projekty prioritní při přípravě projektových dokumentací, neboť 
je zde předpoklad možné dotační podpory v období 2014 - 2020: 

Areál hřbitova jako celek a hřbitovní zeď (pilotní projekt veřejného prostoru 2014+)

Zakrytí schodiště na Lágry (pilotní projekt veřejného prostoru 2014+)

Schodiště u sběrny (pilotní projekt veřejného prostoru 2014+)

Propojení Malíškovy ulice v Maršově III (pilotní projekt veřejného prostoru 2014+)

Oprava náměstí (pilotní projekt veřejného prostoru 2014+) 

„Dixova“ lávka (pilotní projekt veřejného prostoru 2014+)

Oprava pomníku padlých 1. světové války (program Ministerstva pro místní rozvoj)

Chodník do Temného Dolu (program Státního fondu dopravní infrastruktury)

Parkoviště Albeřice  u „otáčky“ (podpora turistického ruchu 2014+)

Technické zázemí obce (vazba na projekt areálu za radnicí)

Odpadové hospodářství – technické posílení svozového systému + doplnění o 
biologicky rozložitelné komunální odpady 

Běžecký okruh s nezbytným zázemím

Příprava lokalit vhodných pro bytovou výstavbu včetně zpracování změny územně 
plánovací dokumentace a zastavovacích studií

II+. etapa:  Projekty s nižší prioritou
Socha Jana Nepomuckého u fary

Hrobka Aichelburgů v areálu hřbitova

Socha Bertholda Aichelburga

Pojezdná lávka za obecním úřadem

Nová požární zbrojnice

Skleněná louka – tábořiště, camp

Sběrna – očistné centrum

Oprava bývalého soudu

Cesta za obecním úřadem s opěrnou zdí 

Kraví cesta

FINANCOVÁNÍ: 
použití finančních prostředků získaných za 
prodej lesů ve výši 22 500 000,- Kč navýšených 
o případné přebytky hospodaření běžných let

1)  Na financování vlastních nákladů u akcí schválených k realizaci včetně 
doprovodných nákladů (projektová dokumentace, dotační servis, inže-
nýring, monitoring).

2)  Na předfinancování nákladů u akcí schválených k realizaci (v případě při-
dělení dotace) na překrytí časového nesouladu mezi proplácením faktur 
a obdržením dotace.

3)  U akcí s finančním výnosem v příštích obdobích (rekonstrukce veřejného 
osvětlení, přestavba MŠ na byty, rekonstrukce bytů… ), jako náhrada úvěru. 
Z výnosů realizovaných akcí (úspora elektřiny VO, nájemné… ) se prostředky 
vrátí na účelový účet ve výši použité sumy + úroky ve výši, kterou bychom 
získali deponováním peněz u bankovní instituce.

4)  Prostředky s předpokladem dlouhodobějšího nevyužití deponovat v zajiš-
těném, konzervativním a bezpečném bankovním produktu.

 Ing. Pavel Mrázek, starosta

Obec Horní Maršov nabízí 

BYT K PRODEJI
Obec Horní Maršov nabízí k prodeji byt, který 
se nachází ve 2.NP na adrese Za Vodou 220, 
542 26 Horní Maršov.

Jedná se o byt č. 6 velikosti 1+2, standardní kvality o celkové 
započitatelné výměře 61,67 m2, včetně podílu na společných 
částech domu a podílu na pozemku p. p. č. 110/1 ve výši 
6515/55856 v k. ú. Maršov III. 

Podmínky prodeje:
1.  Minimální cena k jednání je 800 000 Kč (osmsettisícko-

runčeských).
2.  Úhrada celé dohodnuté kupní ceny na účet obce před 

podpisem kupní smlouvy.
3.  Zastupitelstvo obce si vyhrazuje právo nevybrat žádnou 

z nabídek a prodej bytu zrušit.

Písemné nabídky adresujte na: 
Obecní úřad Horní Maršov, Bertholdovo nám. 102, 
542 26 Horní Maršov. 
Obálku v rohu označte: „Neotevírat – nabídka prodeje 
bytu Za Vodou 220“. Nabídky musí být doručeny na 
uvedenou adresu nejpozději do 1. 9. 2014 do 15.00 hodin.
 
Bližší informace na tel. 499 874 156 v úředních hodinách 
Obecního úřadu Horní Maršov, kde lze i dohodnout pro-
hlídku bytu. 
 Ing. Petr Skalský, tajemník obecního úřadu
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Pořízení změny 
č.1 Územního plánu 

Horní Maršov
Horní Maršov má platnou územně plánovací dokumentaci – Územní 
plán Horní Maršov, který vydalo Zastupitelstvo obce Horní Maršov 
svým usnesením č. 31/04/10 ze dne 14. 9. 2010 formou opatření 
obecné povahy č.j. 310/2010. Územní plán nabyl účinnosti dne 
30. 9. 2010. Pro stanovení postupu a rozsahu eventuální změny 
územního plánu je rozhodujících několik skutečností:

1.  V současné době je podáno několik žádostí o pořízení změny územ-
ního plánu. Podle § 46 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, musí 
o pořízení změny na návrh rozhodnout zastupitelstvo obce. 

2.  Podle § 54 odst. 5 stavebního zákona je obec povinna uvést územní 
plán do souladu s následně vydanými zásadami územního rozvoje. 
Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje (ZÚR KHK) byly 
vydány Zastupitelstvem Královéhradeckého kraje dne 8. 9. 2011 a nabyly 
účinnosti dne 16. 11. 2011 (tedy po vydání Územního plánu Horní 
Maršov). 

3.  Dne 1. 1. 2013 nabyla účinnosti poslední novela stavebního zákona 
č. 250/2012 Sb. Dle přechodných ustanovení je nutné územní plán při 
jeho nejbližší změně uvést do souladu s platným zněním stavebního 
zákona po novele.  

4.  Podle § 55 odst. 1 stavebního zákona je pořizovatel povinen předložit 
zastupitelstvu obce nejpozději do 4 let po vydání územního plánu (v 
případě Horního Maršova tedy do září 2014) a poté pravidelně nejméně 
jednou za 4 roky zprávu o uplatňování územního plánu v uplynulém 
období. Tato zpráva se projednává podobně jako zadání územního 
plánu a schvaluje ji zastupitelstvo obce. Součástí zprávy mohou být 
pokyny pro zpracování návrhu změny územního plánu nahrazující 
zadání změny.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem zahájilo Zastupitelstvo obce Horní 
Maršov pořízení Změny č. 1 Územního plánu Horní Maršov postupem 
podle § 55 odst. 1 stavebního zákona. 

Změny budou zahrnovat požadavky na:
1.  řešení dílčích změn územního plánu na základě podaných návrhů na 

pořízení změny územního plánu, 
2.  uvedení územního plánu do souladu se ZÚR KHK, 
3.  uvedení územního plánu do souladu s platným zněním stavebního 

zákona,
4.  provedení eventuálních dalších změn vyplývajících z dosavadních zkuše-

ností s aplikací územního plánu v praxi, popř. vyplývajících z aktuálních 
potřeb obce.

Tímto vyzýváme všechny občany, 
vlastníky pozemků a staveb, aby 
ve lhůtě do 30.9.2014 podali své 

návrhy na pořízení změny.

Pořízení změny je poměrně složitým, finančně i časově náročným procesem, 
proto je vhodné, aby v případě, že už je tento proces zahajován, obsáhla 
změna pokud možno co nejvíc známých požadavků na změny využití území. 

Formulář návrhu na pořízení změny územního plánu je vložen do tohoto 
zpravodaje a dále je ke stažení v *.doc na:  http://www.hornimarsov.cz/
rozvoj-obce 
 Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

Ukončení sbírky 
na zásahové vozidlo 

pro hasiče
K 31.5.2014 byla ukončena sbírka na hasičské vozidlo 

– celkem se podařilo shromáždit 165 351 Kč.  
Všem dárcům moc děkujeme!

Hasičské vozidlo bylo pořízeno za cenu vzešlou z výběrového řízení 
4 718 395 Kč. Podpora státu představovala 1 mil. Kč a podpora Královéhra-
deckého kraje rovněž 1 mil. Kč. Zbytek ceny uhradila Obec Horní Maršov.

 
 Ing. Pavel Mrázek, starosta

Veřejná sbírka 
na zásahové vozidlo 

pro hasiče 
v Horním Maršově 

SEZNAM DÁRCŮ:

Smetanovi  2 000 Kč
Luňák  300 Kč
Klimeš M.  11 412 Kč
Štěpán  100 Kč
Víšek  500 Kč
Tomanová  1 000 Kč
Beneš  200 Kč
Janda  120 Kč
Vaňková  100 Kč
Karpíšková 100 Kč
Duch V.  1 000 Kč
Moclová  100 Kč
Čillik  20 Kč
Vaněk  30 Kč
Franta  100 Kč
Sarga  50 Kč
Chmelíková 100 Kč
Šťastný  2 000 Kč
Mrázek  500 Kč
Odvárka  1 000 Kč
Šuranovi  2 000 Kč
Hloušková  500 Kč
Holeček V.  200 Kč
Hladík  1 000 Kč
Nýč  200 Kč
Hudrlík  100 Kč
Neužilová  50 Kč
Antalová  200 Kč
Tureček  100 Kč
Jankujovi  1 000 Kč
Hauftová  100 Kč
Linkovi č.p.204 100 Kč
Tlachačová 2 000 Kč

Lippert  3 333 Kč
Koniariková 1 000 Kč
Hančilová  3 000 Kč
Kloseová  100 Kč
Müllerová  500 Kč
Tataiovi  100 Kč
Culková  200 Kč
Klub seniorů 1 500 Kč
Šmejsová  100 Kč
Svárovská  300 Kč
Žantová  200 Kč
Schöttner  107 Kč
Kosová  100 Kč
Slavíčkovi  500 Kč
Víšková  1 310 Kč
Kučerovi  100 Kč
Jedličkovi  100 Kč
Klausovi  1 000 Kč
Korbelářová 200 Kč
Škardovi  200 Kč
Antalovi  500 Kč
Franta  100 Kč
Posnerovi  200 Kč
Dubová   300 Kč
Kašparovi  200 Kč
Schillerovi  300 Kč
Nittnerová 100 Kč
Václavek  1 000 Kč
Straka  100 Kč
Duchovi  200 Kč
Šmejsovi  400 Kč
Trampotovi 1 000 Kč
Milerová (Pavukovi) 500 Kč
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Ronsch, SRN 800 Kč
Sedmikráska 200 Kč
Hejpertovi  200 Kč
Urban  600 Kč
Janďourková 800 Kč
Prausová  200 Kč
Škarda  5 555 Kč
Sedláček  600 Kč
Schleichová M. 100 Kč
Drtinová L. 100 Kč
Fidlerovi, Maršov III 1 000 Kč
Rychetský P. 200 Kč
Fidlerovi    1 000 Kč
Dostálovi  200 Kč
Drábkovi ml. 200 Kč
Brádle T.  200 Kč
Kostadinovi 200 Kč
Kraibichovi 500 Kč
Engovi  200 Kč
Svoboda R. 1 500 Kč
Urban  2 000 Kč
Kováčová   500 Kč
Klomínští  1 500 Kč
Ciznerová  500 Kč
Horáčkovi  2 000 Kč
Homolkovi 2 000 Kč
Schreiberová 200 Kč
Denkovi  2 000 Kč
Dostálovi, Troskovice 2 000 Kč
Hasič.den/kasička   3 067 Kč
Kovářovi  1 000 Kč
Linkovi/ soud 1 000 Kč
Kamír ml.  100 Kč
JJ Stav, Praha 2 2 000 Kč
Kasnarovi  200 Kč
Winklerová  200 Kč
Purmová  200 Kč
Olšáková  200 Kč
Nevolovi  200 Kč
Urban  100 Kč
Tučkovi  1 000 Kč
Šipkový klub St.hora  1 000 Kč
Řehákovi  1 000 Kč
Hofer  1 000 Kč
Korbelovi  500 Kč
Červinková H. 1 000 Kč
Magala, Stará Hora  200 Kč
Brádle J.  200 Kč
Svárovská  200 Kč
Žantová R. 200 Kč
Exnerová  200 Kč
Kavan Jan  200 Kč
Hrochová  500 Kč
Wondrovi  200 Kč
Knesl R.  373 Kč
Kučera A.  1 000 Kč
Vodácká škola záchr. 3 000 Kč
Peškovi  500 Kč
Mindžák  100 Kč
Bednářovi  450 Kč
Jezberová R. 300 Kč
Horfmannovi 500 Kč
Chotek K. st. 1 000 Kč
Chotek K. ml. 15 000 Kč

P O U Ť/sbírka 6 384 Kč
Mindžákovi 100 Kč
Dráb  100 Kč
Beguivinová 100 Kč
Kozlovi, Poutník 1 000 Kč
Laštovička, Kozlová  1 500 Kč
Revendovi  300 Kč
Vaněk Aleš 200 Kč
Zelfel  200 Kč
Štěpán  100 Kč
Gricová  100 Kč
Kulichovi  200 Kč
Šťovíčková 1 000 Kč
Cvejnovi  2 000 Kč
Rajlichová  200 Kč
Kiškovi  400 Kč
Kohlerovi  300 Kč
Šlehoverovi 200 Kč
Sedmikráska 80 Kč
Matasovi/Kopeček 500 Kč
Teichmannová 200 Kč
Puhlovský  7 000 Kč
Hoferovi  2 000 Kč
Novotní  500 Kč
Janda  100 Kč
Zelfel K.  500 Kč
Zelfel  100 Kč
Mindžáková Zuzana  100 Kč
Scheriber  550 Kč
Vaňková Blanka 500 Kč
Kuhnelová Marta 200 Kč
Hauftová, Tomáš 1 000 Kč
Zadinovi  1 000 Kč
Mánkovi, Stará Hora 300 Kč
Antalovi ml. 500 Kč
Odvárka J.  1 000 Kč
Hoferová č.p.62 500 Kč
Libřický  200 Kč
Jehnička  15 000 Kč
Strakoš Adam 500 Kč
Šaralovi  500 Kč
Nýč Zdeněk 110 Kč
Kavan Jan  40 Kč
Lášovi  400 Kč
Míl, Temný Důl  60 Kč
Drtina/pošta 100 Kč
Kasnarovi  150 Kč
Hanušovi  500 Kč
Kindlovi  200 Kč
Judovi  100 Kč
Novákovi/Slovany 300 Kč
Hančilová Eva 500 Kč
Ullmannovi 200 Kč
Nýč Zdeněk 60 Kč
Lippert Jiří  300 Kč
Radačovský 1 000 Kč
Lonc Andrej 300 Kč
Novákovi  100 Kč
Country Hill 500 Kč
Vávra/ Lysečiny 40 Kč
Janová K.  100 Kč
Folk  1 000 Kč

DĚKUJEME VŠEM, KTEŘÍ PŘISPĚLI 

CO NOVÉHO U HASIČŮ

Pátrací akce
V pátek 28. března dopoledne se naše jednotka společně s dalšími jed-
notkami hasičů, policistů a členů Horské služby zúčastnila pátrací akce 
po pohřešované ženě v okolí Horního Maršova. Tuto ženu se podařilo 
nalézt před polednem profesionálním hasičům z Trutnova v areálu pily 
přímo v katastru naší obce. V tu chvíli  by se tedy zdálo, že vše dobře 
dopadlo. Z pohledu naší jednotky však nebylo v pátrací akci řízené Policií 
ČR dostatečně využito potenciálu, kterým naše jednotka jakožto základní 
složka integrovaného záchranného systému, disponuje. Pátrací akce totiž 
začala již předchozí den a zatímco například Horská služba najezdila 
stovky kilometrů a katastr naší obce prohledával v noci i vrtulník, místní 
hasiči s dostatečnou znalostí terénu byli k akci povoláni až následující den. 
Dokážeme pochopit například taktiku nasazení psovodů, ale nevyužít co 
nejrychleji hasiče, kteří jsou schopni okamžitého nasazení během pár 
minut a v dostatečném početním stavu při akci, ve které se hraje o čas a 
samozřejmě o lidský život, slušně řečeno, nechápeme.

Požár čistírny odpadních vod
Ve čtvrtek 17. dubna je projíždějícím řidičem nahlášen požár pravděpodobně 
kůlny nebo garáže v blízkosti penzionu v katastru Velké Úpy. Operační 
středisko HZS kraje na základě tohoto oznámení vedle jednotky HZS kraje 
z trutnovské stanice a místní dobrovolné jednotky z Pece pod Sněžkou 
vysílá k požáru krátce po půl sedmé hodině ranní i naši jednotku. Na místě 
události, v prostoru křižovatky Velká/Malá Úpa, kam dojíždíme těsně po 
místní jednotce, je zjištěn požár čistírny odpadních vod. Samostatně stojící 
budova s dřevěnou vrchní stavbou je požárem zasažena v plném rozsahu 
včetně uskladněných materiálů a vybavení uvnitř stavby, plameny zasáhly 
i uskladněné palivové dřevo stojící u jedné ze stěn budovy, přívod elekt-
roinstalace je vyzkratován samotným požárem, vlastní budova penzionu 
není ohrožena. Zasahujícími hasiči obou dobrovolných jednotek jsou 
okamžitě na požářiště nasazeny dva C proudy a jeden VT proud, kterými je 
požár lokalizován. Po dojezdu jednotky HZS kraje z trutnovské stanice byly  
provedeny likvidační práce spojené s rozebíráním zasažených konstrukcí. 
Střešní plechové šablony v zasažených místech střešní konstrukce jsou 
strženy trhacími háky, uskladněné dřevo v podkroví stavby je vyskladně-
no, stejně jako část palivového dřeva od jedné ze stěn, ohniska požáru 
jsou dohledána pomocí termokamery. Zajištěním přístupu po rozebrání 
konstrukcí ke všem ohniskům a jejich dohašením je požár, jehož příčina 
je zatím v šetření, zlikvidován. Na místě tak následně zůstává na dohlídku 
požářiště již jen část místní jednotky.

Událost opět potvrdila význam dobrovolných jednotek SDH obcí, které 
jsou vždy nejblíže mimořádné události a jsou tedy schopny rychle a účinně 
zasáhnout a na příkladu této události do příjezdu profesionální jednotky 
zajistit lokalizaci plně rozvinutého požáru.

Strom na silnici
V pátek 16. května jsme byli povoláni ke stromu, který spadl na vozovku za 
křižovatkou na Horní Malou Úpu. Během cesty k místu události jsme však 
byli informováni, že strom  byl již odstraněn, a tak jsme na místě provedli 
doklizení vozovky a vrátili se zpět na základnu. 

Požár odpadkového koše
Krátce před půlnocí v noci ze soboty 24. na neděli 25. května jsme byli 
povoláni k požáru odpadkového koše u "Infomatu". Na místě jsme zjistili, 
že požár (vzniklý z nedbalostí nebo dokonce úmyslně) je již zlikvidován, a 
provedli jsme pouze dokumentaci události. Plastový koš byl zcela zničen. 

Bohužel, při této události výjimečně selhalo vyhlášení poplachu pomocí 
SMS zpráv a velitel vyhlásil poplach všem členům dalším způsobem svolávání.
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Nová cisterna 
díl poslední

V předchozích vydáních Maršovského zpravo-
daje jsme vás pravidelně informovali o procesu 
přípravy, výběru, výroby i financování naší nové 
hasičské cisterny. Zvláště pak právě o problémech 
financování. Nyní po ukončení veřejné sbírky na její 
pořízení dorazila příjemná zpráva i z našeho krajské-
ho města. Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje 
schválilo na svém zasedání 31. března mimo jiné i 
příspěvek Obci Horní Maršov na pořízení naší nové 
hasičské cisterny ve výši jednoho milionu korun. 
Sice opožděně, ale  přece, tak na pořízení nového 
vozidla po nedostatečném státním příspěvku přispěl 
i náš kraj. Oba příspěvky (kraje a státu) nedosahují 
výše podpory, která se realizovala v minulosti, ale 
pomohly odlehčit finanční zátěž naší obce a vedle 
příspěvku z veřejné sbírky i samotných hasičů tak 
nové zásahové vozidlo „stálo“ naší obec přijatelnou 
polovinu nákladů. Našemu kraji, ale i vám všem - 
účastníkům veřejné sbírky -náleží velké poděkování. 
Ukončená veřejná sbírka představuje totiž nejenom 
finanční pomoc naší obci při pořízení nové hasič-
ské techniky, ale i výraznou podporu vyjádřenou 
našim hasičům. Stejně důležitou podporu, jakou 
bylo možné vycítit i z jiných směrů. Například od 
našich ochotníků při jejich „hasičském“ představení 
na loňské Maršovské pouti či z propagace práce 
našich hasičů v posledních vydáních Veselého 
výletu. Podporu, která nás zavazuje. Ještě jednou 
při příležitosti ukončení veřejné sbírky na pořízení 
nové cisterny vám všem za tento skutečně historický 
okamžik, kterým je pořízení nejmodernějšího vozidla 
v okolí, srdečně děkujeme.

Hasiči Horní Maršov

tel.: 724 304 456 
S ohledem na dosavadní zkušenosti s povolává-

ním naší jednotky, která je sice připravena v případě 
potřeby kdykoliv pomoci, a přitom jí to není ope-
račním střediskem HZS kraje umožněno (například 
žádost o odstranění obtížného hmyzu v katastru naší 
obce v sobotu 24.května, kterou jsme nemohli uspo-
kojit, protože jsme se o ní dozvěděli s vícedenním 
zpožděním od oznamovatele), zveřejňujeme tímto 
telefonický kontakt přímo na velitele naší jednotky 
pana Tadeáše Hlinku. Samozřejmě, že nemůže 
nahrazovat číslo tísňového volání, ale umožní vám 
dovolat se na úrodnější půdu se snahou pomoci 
a to nejen při  zmiňovaném odstranění obtížného 
hmyzu, ale při jakékoliv události, pro kterou jsou 
naši hasiči vybaveni, a přesto nevyužíváni. 

Webové stránky maršovských 
hasičů jsou páté nejlepší 

v republice!

V sobotu 7. června proběhlo na Hasičských 
slavnostech v Litoměřicích slavnostní vyhlášení 
celostátní soutěže o nejlepší hasičský web 
roku 2013. 

 
O účasti našeho hasičského webu v této sou-

těži jsme Vás informovali již v minulých vydáních 

Maršovského zpravodaje. Stejně jako o našem 
postupu z devadesáti přihlášených mezi deset 
nejlepších soutěžících. V této vyrovnané konkurenci 
rozhodnutím odborné komise web maršovských 
hasičů obsadil páté místo. Ocenění převzal z rukou 
generálního ředitele Hasičského sboru ČR Ing. 
Drahoslava Ryby velitel jednotky a zároveň osoba 
s největší zásluhou za tento úspěch Tadeáš Hlinka.

Úspěchem je nejen reprezentace našich sa-
motných hasičů, ale zároveň i celé naší obce. A 
tak neváhejte a „klikněte“ na adresu www.hasi-
cihornimarsov.cz, na adresu pátého nejlepšího 
hasičského webu v České republice a na zdroj 
zajímavých informací z naší činnosti.   

 Zaslal Ladislav Licek

Více se můžete dozvědět na 
www.hasicihornimarsov.cz

Našim hasičům upřímně gratulujeme 
k úspěchu jejich webových stránek!
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Školní rok 
2013/2014

Nastal červen. Pro většinu dětí školou po-
vinných ten nejočekávanější čas. Další školní 
rok je za námi. Jaký byl a co nám přinesl?

V letošním školním roce se nám podařilo zno-
vu rozšířit nabídku zájmových kroužků pro naše 
děti, přibyl kroužek programování, ale i taneční, 
sportovní, střelecký a mineralogický. Právě na mi-
neralogický kroužek se nám podařilo získat dotaci 
z Královéhradeckého kraje. Ovšem i další kroužky 
pracovaly skvěle a já bych chtěla jejich vedoucím 
za vedení poděkovat. Dramatický kroužek se opět 
předvedl maršovské veřejnosti v rámci oslav 20. 
výročí  školy a o Dni Země, taneční kroužek oživil 
svým velmi zdařilým country vystoupením nejen 
oslavy, ale i několik místních plesů a potěšil i o 
MDŽ naše seniory. 

V rámci školního roku jsme pro děti připravili ně-
kolik tradičních akcí, jako lyžařský a plavecký výcvik 
pro MŠ a 1. stupeň, Mikulášský den, Velikonoční 
dopoledne, Čarodějnický den apod. Letos jsme 
poprvé nabízeli kursy bruslení pro 1. stupeň. Na 
závěr roku chystáme 2. ročník Hornomaršovského 
jarmarku tentokráte ve stylu country. Všichni jste 
srdečně zváni!!! Nebude chybět ani branný den, 
kde se dětem představí nová hasičská cisterna, a 
školní výlety. Děti vyrazí do Ostružna, Pařezské 
Lhoty, Broumova a samozřejmě také na hory.

Rovněž jsme se účastnili okresních kol Olympiá-
dy v českém jazyce a Dějepisné olympiády, ve škole 
proběhla celostátní soutěž Matematický klokan, 
Barbora Kopecká z 8. třídy dokonce postoupila 
do krajského kola Dětské scény (recitační soutěž).

Všichni žáci 9. ročníku byli přijati na školy, které 
si vybrali. Přejeme jim, aby jejich další studium bylo 
stejně úspěšné jako doposud.

V dubnu nás plánovaně navštívila po 9 letech 
Česká školní inspekce, která provedla detailní kont-
rolu týkající se jak výuky, tak provozu školy. S jejími 
závěry se můžete seznámit na našich stránkách 
(www.zshornimarsov.cz). 

Během školního roku se nám podařilo vyměnit 
server a operační systém všech počítačů na škole, 
dovybavit dalšími pomůckami mateřskou a základní 
školu, dokoupit nové sportovní vybavení určené 
na velké přestávky a pro výuku tělesné výchovy. 

V nastaveném trendu bychom rádi pokračovali 
i v příštím roce.

Pokud jde o příští školní rok, úvazky a rozvrhy 
jsou již hotové, všichni pedagogové splnili pod-
mínku kvalifikovanosti pro školní rok 2014/2015. 
V první třídě přivítáme 17 prvňáčků a do mateřské 
školy 15 nových dětí.

Závěrem bych chtěla poděkovat všem zaměst-
nancům školy, pedagogům i nepedagogům, za 
skvělou práci v tomto školním roce a popřát jim 
zaslouženou dovolenou. Díky patří i všem žákům 
naší školy a také jim přeji krásné a zasloužené 
prázdniny.

 Mgr. Eva Hloušková, ředitelka školy

Co se děje v základní a mateřské škole     
Velikonoční loučení 
s paní Zimou
Romanka Kobrčová s Dominikou Zelenou byly 

v době Velikonočního dne nemocné, přesto byly 
zvědavé, co se v ten den ve škole dělo, píší : „ Na 
Velikonočním dni jsem nebyla, ale nechala jsem 
si vše vyprávět od kamarádek. Prý to musela být 
legrace..“ Vyprávění zážitků ostatních dětí vše 
potvrzuje, den byl plný her, veselí a radosti.

Denda Maxa, Kačka Matasová, Terka Koldba-
chová, Markét Haiderová, Anička Zbitková, Sam 
Gróf se pustili do líčení svých zážitků.,, Skupinky 
dětí všech věkových kategorií se vydávaly plnit 
úkoly po celé škole.Soutěžilo se v florbale, chození 
s vajíčkem na lžíci, hledání malých sladkostí po 
slepu a skákání v pytlích. Za každý splněný úkol 
byla odměna. Pro družstva se všemi splněnými 
úkoly byla připravena pohádka s omalovánkami 
na sváteční téma.

Počkali jsme, až dokončí soutěže všechny děti 
a přišlo to nejdůležitější – vynášení zimy z města, 
Morany. Figura Morany byla ve velikosti člověka, 
byla vyrobena z hadříků a děkujeme za ni klukům a 
holkám z 9. třídy, dala jim hodně práce. Tuto tradici 
dodržujeme v naší škole každý rok a pokaždé má 
Morana jinou podobu. Procházkou jsme došli k 
mostu u kašny na náměstí, se zimou se rozloučili 
a Morana byla vhozena do řeky. Nashledanou 
chladné dny, těšíme se na léto plné slunce a také 
na prázdniny!“

 Mgr. Markéta Tučková 

Plavecký výcvik
Na 16. dubna jsme se všichni moc těšili. Jeli jsme 

totiž poprvé do bazénu na první lekci plaveckého 
výcviku. Těšili jsme se, že se s kamarády zdokonalíme 
v plavání a užijeme si i spoustu legrace. Na první 
lekci nás instruktorky rozdělily do skupin podle 
výkonnosti. Ti nejmladší z nás se nejdřív učili splývat, 
ti zdatnější už mohli začít trénovat některé plavecké 
styly. Ale nejlepší bylo,že jsme mohli využívat různých 
plaveckých pomůcek, se kterými jsme si ve vodě 
užili dost legrace. Jsme rádi, že jsme se plaveckého 
výcviku mohli zúčastnit, protože v bazénu bylo prima. 

 Děti z 1. stupně ZŠ

Divadelní představení  
Dne 16. dubna navštívili naši školu herci z Di-

vadélka pro školy. Tentokrát se představení týkalo 
cestovatele Emila Holuba, o jehož existenci některé 
děti dosud neslyšely. Příběh vyprávěl o jeho cestách 
po Africe a také o tom,  že i zvířátka v pralese musí 
čelit různým nebezpečím, nemocem a zákeřným 
lovcům a  že v nouzi by si všichni – lidé i zvířátka 
– měli pomáhat. Vyprávění bylo veselé i poučné, 
děti se hodně nasmály, byly vtaženy do děje a 80 
minut s pohádkou rychle uteklo.

 Mgr. Helena Kotková

Divadélko pro školy:
Legenda V+W aneb Příběh 
Osvobozeného divadla
Divadélko pro školy, které naši školu navštívilo 

těsně před Velikonocemi, se stalo velmi příjemnou 
tečkou zkráceného týdne. Učitelé i žáci druhého 
stupně byli nadšení hereckou dvojicí, která nám tak 
trochu připomněla humor slavné dvojice Voskovec 
a Werich a přiblížila nám nejzásadnější okamžiky 
života i kariéry těchto mistrů českého humoru.  V 
hodinovém pořadu divákům oživili netradiční for-
mou právě tyto dva slavné dramatiky a představili 
nám pásmo ukázek z jejich tvorby. Celé představení 
bylo naprosto vynikající, živé, vtipné, plné písniček 
a improvizace. Nasazení dvou herců bylo neuvěři-
telné, stejně tak jako jejich umění během chviličky 
vymyslet vtip ušitý někomu přesně na míru. Děti z 
druhého stupně se skvěle bavily a všichni můžeme 
říct, že jsme opět po dlouhé době viděli naprosto 
úžasné představení, při kterém jsme mohli pocítit 
sílu živého divadla a energii herců, a vytvořit si a 
posílit cenný (a dnes již bohužel i vzácný) vztah k 
divadlu. Program byl velmi přístupný a srozumitelný 
současným mladým lidem a my za něj moc děkujeme 
a těšíme se na další představení a nápady. 

Čarodějnické dopoledne
Konec dubna – další oblíbený čas v naší škole. 

Čas povykování, strašení a dovádění. Takový byl  i 
letošní 29. duben. A přestože masky nebyly povinné, 
školou se v ten den proháněla spousta hrozivých 
čarodějů i půvabných čarodějnic. Celé dopoled-
ne zahájila módní přehlídka ježibab a darmodějů, 
oceněná velkým potleskem. Následovalo rozdělení 
do skupin, kdy velká čarodějka měla „k ruce“ malá 
„čarodějátka“, aby všichni společně plnili úkoly, 
které byly cítit kouřem a čarodějnickými lektvary.
Po ocenění nejdůležitějšího úkolu – vlastnoručně 
vyrobené čarodějnice,  loutky z hadříků, šátků a 
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provázků, se všichni sešli u ohně, aby si opekli 
špekáčky a pak už se „rozlétli“ do svých domovů, 
s přáním sejít se zase u příštího sletu – za rok … 

 Mgr. Petra Libřická

Maršováček 2014
Od 18. března jsme se každé druhé úterý v 

měsíci setkávali v maršovské škole s naší budoucí 
paní učitelkou 1. třídy. Na tuto odpolední hodinku 
jsme se vždy moc těšili. Společně jsme si prohlíželi 
dětské časopisy, zazpívali jsme si, popovídali, paní 
učitelka nám přečetla pohádku a k ní jsme pak kreslili 
hezký obrázek. Na předvelikonočním setkání jsme 
si z papíru vyrobili hezké vajíčko a v květnu jsme 
cvičili a soutěžili. A na červnovém setkání jsme si 
potvrdili,že zvládáme nejen sedět v lavici,ale umíme 
správně zacházet s pastelkami a tužkami a napodobit 
co nejlépe různé tvary. Takže po prázdninách – hurá 
do školy.

 Mgr. Helena Kotková 
 a maršovští  předškoláčci

Návštěva aquaparku v Liberci
S prvními paprsky slunce už celá devátá třída če-

kala na trutnovském vlakovém nádraží na vlak, který 
by nás dovezl do Liberce. Po několika zmatených 
přestupech a šesti hodinách jízdy jsme se dostali do 
Liberce a zamířili do aquaparku, který byl mimocho-
dem prvním aquaparkem v naší republice.  Kromě 
nás tam bylo jen pár lidí, a tak jsme měli všechny 
atrakce jen a jen pro sebe. Nejvíce jsme se vyřádili 
na modrém trychtýři, kde jsme soutěžili o to, komu 
se povede ujet nejvíce koleček, nebo v divoké řece, 
která sloužila spíše pro rekreaci. Když nám ze všech 
těch atrakcích  vyhládlo, vyrazili jsme do rychlého 
občerstvení, ve kterém lze platit jen babylonskými 
mincemi. Ty se daly rozměnit ve zlatých automatech 
rozmístěných po všech prostorách aquaparku. Po 
třech hodinách dovádění nastal čas zamířit opět na 
vlak a vrátit se domů.  

 Tereza Semerádová, 9. třída

Oslava Dne dětí v naší škole
Nemusíme ani dlouho přemýšlet, co by děti 

ve škole nejvíce k jejich svátku potěšilo. Jako vždy 
vyhrávají soutěže a samozřejmě odměny, nejlépe 
sladké. Po několika dnech krásného počasí byly 

oslavy dětského dne připravovány v areálu naší školy. 
Spousta sportovních disciplín, fotbálek, vybíjená, vše 
formou soutěží a závodů. Počasí ale změnilo naše 
plány. Silný, trvalý déšť nás všechny opět zahnal 
do prostor školy. Během chvilky jsme pozměnili 
aktivity z „venkovních" na „suché" a mohlo se začít 
soutěžit. Celé dopoledne hledali soutěžící schovaná 
stanoviště, aby mohli po splnění úkolu získat razítko 
za řádně splněný úkol a samozřejmě sladkou od-
měnu – dobře, že měli všichni velké batůžky. Před 
obědem se počasí umoudřilo a konečně hurááá ven, 
na dětské hřiště, na fotbálek, na líný tenis,… každý 
si užil své, dokonce se i malovalo na hřišti křídami. 

Blíží se prázdniny a červen bude v naší škole 
ve znamení školních výletů, fotbalového utkání, 
plaveckého výcviku, přednášek, besed a dalších 
zajímavých akcí. Těšíme se na prázdniny!

 Mgr. Markéta Tučková

Jaro a konec školního roku 
v mateřské škole

• Od 15.dubna začaly jezdit děti z druhé třídy - Je-
žečci do Trutnovského bazénu plavat. Jezdí každou 

středu až do poloviny června. Plavčíci pomáhají 
odbourávat strach z vody, děti se vrací pokaždé 
nadšené a plné zážitků.
• Poslední den v dubnu se třída Motýlků proměnila 
v čarodějnice a čaroděje. Na děti čekaly úkoly v 
podobě slizu, pavučin a čarování v hrnci. Po přehlídce 
masek čekala děti strašidelná odměna.
• Odpoledne 6. května jsme pozvali rodiče do 
školky na besídku – PUTOVÁNÍ Z POHÁDKY DO 
POHÁDKY. Děti svým rodičům zazpívaly písničky, 
zarecitovaly básničky a každá třída zahrála pohádku. 
Na závěr  popřály maminkám k jejich svátku.
• Za odměnu jsme jeli na výlet. Pohádka o princi 
Bajajovi v prostředí  hradu Pecka slavila u dětí 
úspěch. Plni zážitků a dojmů jsme se v pořádku 
vrátili zpátky do školky.
• Využili jsme pěkného počasí a  vydali se do Mar-
šova II za zvířátky. Všichni jsme si pohladili koníčka, 
ovečky a kozu. Obě dvě cesty jsme šli pěšky, a zvládli 
je i ti nejmenší.
• Konec května byl ve znamení pečení. Motýlci pekli 
jablkový koláč, Ježečci pekli pizzu.
• 26. a 27. května proběhl zápis do naší školky. Už 
se těšíme na nové kamarády.
• V pondělí 2. června jsme společně oslavili Den dětí 
sportovním dopolednem. Děti skákaly v pytlích, cho-
dily na dětských chůdách, trefovaly terč drátěnkami. 
Na závěr ještě barevně pomalovaly hřiště u školy. 
Protože  všichni s velkým nasazením sportovali, 
čekala na ně  zlatá medaile a další odměny.
• Červen ještě nekončí a my máme  spoustu plánů. 
Například: slavnostní ukončení školního roku, roz-
loučení s dětmi, které odcházejí do školy, výlety, 
barevný týden…

 učitelky Mateřské školy Horní Maršov

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA HORNÍ MARŠOV, 
OKRES TRUTNOV

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 
ŠKOLNÍHO ROKU 

2014/2015 
pro prvňáčky a jejich rodiče 

proběhne 
 1. září 2014 v 8.00 

v učebně 1. třídy v přízemí.

Pro žáky ostatních tříd začíná výuka 1. září 2014 v 7.30.
Škola bude otevřena od 7.10.

Ukončení prvního školního dne bude během druhé vyučovací hodiny 
a první školní týden, tj. 1. 9. – 5. 9. 2014, nebude odpolední vyučování.

Mgr. Eva Hloušková, ředitelka školy
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Ohlédnutí za 20. Dnem Země 2014 
V sobotu 26. dubna jsme po roce opět slavili Den Země. Je to neuvěřitelné, ale Den Země 
v naší obci slavíme už dvacet let. V areálu školy uvnitř i v nejbližším okolí se sešlo kolem 
tří stovek maršovských i nemaršovských, aby se podívali, co pracovníci střediska SEVER 
v tomto roce přichystali.  

Letošní téma  Pojďte s námi do přírody slibovalo 
zajímavé zážitky i informace. Během dopoledne 
měli návštěvníci možnost vyrazit na výlet, který 
jsme letos pojali jako slavnostní otevření tří no-
vých tematických cest (blíže se o cestách dozvíte 
v následujícím článku), a také jsme návštěvníkům 
nabídli možnost vyzkoušet si maršovský quest. Sešlo 
se kolem padesáti výletníků, které neodradila ani 
prudká jarní bouřka.  

Odpoledne, které nám mírně narušily dešťové 
přeháňky, probíhalo již tradičně v poklidném duchu 
a příjemné atmosféře. Žáci základní školy zahráli na 
úvod pohádku O princezně na hrášku. Starší žáci 
již tradičně připravili ochutnávku výborných salátů.  
Kulturní program doplnil zpěv a tanec školního 
sboru ze Základní školy Komenského v Trutnově.  
Jako každý rok měli návštěvníci možnost nakoupit 

si regionální výrobky přímo od jejich autorů, mezi 
prodejci byli například paní Wondráčková z Malé 
Úpy a její výrobky z ovčí vlny, paní Albrechtová 
z Horní Branné s krásnými látkovými taškami, 
Chráněná dílna ROS ZEFYRA z Vrchlabí a jejich 
kreativní sady na výrobu hraček, paní Plecháčová z 
Lánova a její ručně malovaný a šitý textil nebo ručně 
vyrobené drobnosti klientů trutnovského RIAPSu.

Na závěr odpoledne vystoupila paní Jarmila 
Vlčková s moc pěkným představením O statečné 
Hildě a pyšném Hakonovi.

 
SEVER by tímto rád poděkoval Základní škole 

Horní Maršov za spolupráci a Obci Horní Maršov 
za finanční podporu této tradiční akce.

 Milada Dobiášová, SEVER

Podívejte se 
na svůj domov 
novýma očima

aneb nové tématické stezky 
kolem Maršova a tajemný quest 

k tomu

Horní Maršov je jedno z nejkrásnějších míst 
na Zemi, o tom nás nemusí nikdo přesvědčo-
vat. Kdo jiný než my, místní obyvatelé, tohle 
víme a dokážeme o našem domovu zasvěceně 
hovořit. Jsme rádi, když se můžeme našim 
hostům pochlubit, co tu všechno máme, ať již 
starého, historického, či nového, moderního.

Možná nevíte, že na jaře tohoto roku byly v okolí 
Maršova otevřeny nové turistické cesty. 

  První je „ klasická“ turistická trasa značená Klubem 
českých turistů - jde o nově zeleně značenou 
cestu, která propojuje cestu z Rýchor přes Vo-
dovodní údolí a pokračuje okolo fary směrem 
na Pražačku. 
  Další jsou nové, zcela unikátní tematické stezky. 
Nebojte se, nejde o žádné další cedule v terénu, 
tyto stezky využívají stávající síť ať již značených 
či neznačených, ale běžně užívaných cest pro 
pěší, ale i cyklisty.
  Asi nejjednodušší a nejkratší (asi 1,5 hodiny) 
z nich je první maršovský quest neboli hle-
dačka „O síle ducha a slabosti matérie“, která 
vás povede po stopách významné maršovské 
osobnosti. Quest funguje na principu staré dobré 
„šipkované“, ale samotné šipky jsou nahrazeny 
tajenkami ve veršovaném návodu, který si mů-
žete vyzvednout zdarma v návštěvnickém centru 
DOTEK nebo stáhnout na www.questing.cz. 
Pozor, k pokladu se dostanete pouze v době 
od 9.00 do 17.00!

Pokud se chcete dozvědět něco o okolní přírodě 
či historických památkách a vyjít si zároveň na 
příjemnou dvou- až tříhodinovou okružní vycházku 
do okolí Maršova, pak můžete vyrazit na některou 
z těchto tématických cest: 

 Cestu dřeva (po stopách dřevařů, uhlířů, lesníků), 
  Cestu do lesa (odhalíte zajímavosti o smrkovém 
a bukovém lese) 
  Cestu duchovní, která vás provede po sakrálních 
památkách. 

Ke každé tématické cestě obdržíte mapku s vyzna-
čenými zastávkami a informacemi, co je na nich 
zajímavého k vidění a objevování. Zájemci od 10 let 
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NABÍDKA KULTURNÍCH 
A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ 

V LÉTĚ 2014 

FESTIVAL DOTEKY 2014
Pokud vás zajímá podrobný rozpis programu festivalu, zde je:

PÁTEK 20. 6. VE STARÉM KOSTELE V HORNÍM MARŠOVĚ 
18.00 Songová bohoslužba za doprovodu sboru Colaudemus
 19.00 Jiří Stivín 

SOBOTA 21.6. V ZAHRADĚ EKOCENTRA DOTEK (BÝVALÁ FARA) 
V HORNÍM MARŠOVĚ
14:00 O Princezně na hrášku (Pohádka v podání dětí ZŠ Horní Maršov)
14.15 Malé divadélko Praha – O kohoutkovi a slepičce
14.35 Hudební spolek Berthold a krkonošské lidové písně na téma láska
Otevření česko-polských stezek
15.00 Malé divadélko Praha – Krabičková pohádka
15. 30 Usque Qvakve  ( starý kostel)
16. 45 Siloe (starý kostel)
17.30 ZUŠ Hostinné 
18. 00 Prádelna
19.00 Ska-n-daal
20.00 Longital
21.00 Cémur šámur
22. 00 Flendrs

V sobotu od 10.00 do 14.00 se na faře můžete naučit vyrábět solární chladničku 
a sušičku na ovoce a dostanete k tomu manuál. Vše zdarma. Zájemci, hlaste se 
předem na adrese: milada.dobiasova@ekologickavychova.cz

Místa paměti

TROJÚDOLÍ
SOBOTA 12. ČERVENCE 2014, 

HORNÍ ALBEŘICE A OKOLÍ, 10.00 – 17.00

Interaktivní, odborně-divadelní procházka pro dospělé i děti po nejkrásnějším údolí 
východních Krkonoš, cesta za minulostí i současností krajiny a jejích obyvatel, letos 
s ústředním tématem VÁPENEC (vápenná pec, vápencový lom, vápencová jeskyně, 
mizející potok, vápencomilná fauna a flóra, němečtí Stäinpauan, čeští chalupáři aj.). 

Na závěr mejdan pod širákem, doufejme s hudbou.

V 10.00 sraz pravděpodobně u muzea Vápenka v Horních Albeřicích, 
případně nedaleko u bývalé točny autobusu, bude značení! 

Na místě srazu budou k dispozci kreslené průvodce a mapy. 

Podrobnější informace budou na plakátech a na facebooku Trojúdolí.

Blahopřání 
občanům 

Sbor pro občanské záležitosti přeje vše 
nejlepší, především zdraví a štěstí všem 
spoluobčanům,kteří ve druhém pololetí 

tohoto roku oslavili a oslaví významná životní 
jubilea. Jsou to paní a pánové:

Růžena Korbelářová
Dana Urbanová
Vlasta Fleischerová
Josef Matula
Marie Faltová
Karel Čapek
Marie Teichmannová
Marta Slavíčková
Stanislava Lášová
Růžena Alberovská
Božena Vitolidisová
Oldřich Šmejsa
Helena Novotná
Ilsa Pavúková
Danuška Žemličková

Jarmila Dubová
Zdeňka Exnerová
Roland Köhler
Ondřej Radačovský
Anton Baculík
Bohumil Kučera
Cecílie Línková
Květoslava Šímová
Helena Müllerová
Marta Bursová
Ladislav Novotný
Ludvík Dub
Marta Bönschová

výše si ke každé stezce mohou zároveň vyzvednout 
tzv.badatelský list s otázkami a výzkumnickými úkoly, 
neboť některé zajímavosti nelze jinak než vlastním 
zkoumáním objevit, a k němu si půjčí cestovní sadu 
s pomůckami, které jim v řešení úkolů pomohou. 

Vše získáte v návštěvnickém centru na bývalé 
faře, stačí zaplatit poplatek 20,-Kč, vyzvednout si 
mapky, pomůcky a vzhůru na to! Po návratu do 
návštěvnického centra se dozvíte správná řešení.

Do podzimu t.r. budou postupně přibývat další 
tematické stezky, některé povedou až na polskou 
stranu hor.

Můžete se těšit na Cestu pašeráků, Cestu do 
divočiny, Cestu dávných turistů, Cestu horských 
hospodářů, a pro nejmenší chystáme Cestu po-
věstí a příběhů, která možná překvapí i mnohé 
dospělé pověstmi spojenými s konkrétními místy 
v Maršově a okolí.  

Kdo se nechce trmácet pěšky, může si v návštěv-
nickém centru vypůjčit nová elektrokola a projet 
se po  vlastní trase.    

Návštěvnické centrum Domu obnovy tradic, 
ekologie a kultury (na faře) je otevřeno denně 
od 9.00 do 18.00 do konce září (od října 9.00 – 
17.00). Těšíme se na vaši návštěvu!

 Anna Čtvrtníková, Hana Kulichová SEVER
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PALIVA ZAŇKA
JARNÍ SLEVA PRO MĚSÍCE DUBEN,KVĚTEN A ČERVEN

PRODEJ UHLÍ, PÍSKU, ŠTĚRKU A DRTI
◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼ ◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼ 

DOPRAVA ZDARMA: 
kvalitní ledvické uhlí, koks,černé brikety (skládání dopravníkem)

◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼ ◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼ 
DÁLE NABÍZÍME:

dřevěné brikety, písky, štěrky, drtě, kontejnerovou přepravu – přistavení a odvoz kontejneru 
dle dohody, odvoz betonu, suti a jiného materiálu

◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼ ◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼◻◼ 

Trutnov-Poříčí, Elektrárenská 548
Telefon.: 734 575 555 
www.palivazanka.cz

Změna ordinačních hodin 
praktického lékaře 

MUDr.Pavla Petrů
Od 1. 7. 2014 dojde k reorganizaci ordinací 

a ke změně ordinační doby. 
Celková ordinační doba se zvýší 

o 5 hodin týdně.

 ORDINACE V JANSKÝCH LÁZNÍCH:
Telefon: 739 175 185

 Pondělí: 8.00 – 11.00 (odběry krve od 7.00)
 Úterý: 12.00 – 15.00
 Středa: 13.00 – 18.00
 Čtvrtek: pouze Horní Maršov
 Pátek: 8.00 – 12.00 (odběry krve od 7.00)

ORDINACE V HORNÍM MARŠOVĚ:
Telefon: 739 175 185

 Pondělí: 12.00 – 15.00
 Úterý: 8.00 – 11.00  (odběry krve od 7.00)
 Středa: pouze Janské Lázně
 Čtvrtek: 8.00 – 13.00  (odběry krve od 7.00)
 Pátek: pouze Janské Lázně

Navštivte Louku smyslů a Luční hřiště!
Máme pro vás zajímavý tip na výlet s mladšími dětmi – Louku smyslů a 

Luční hřiště na Velké Úpě. Na louce smyslů si můžete vyzkoušet svůj čich u 
Stromu vůní, prověřit hmat u obří ruky, kde můžete zkusit vidět rukama, svůj 
zrak můžete ošálit u tabulí s optickými klamy, a popovídat si přes zemní telefon. 
A všemi smysly vnímat krásy květin na Krakonošově zahrádce – nasát jejich 
vůni, pokochat se barvami, dotknout se jejich stonků i listů a poslechnout si, 
jak včelky a čmeláci čile pracují. A když budete mít chuť, můžete si posedět 
na lavicích nebo si třeba něco opéct na ohni. A nebo si jen tak lehnout do 
trávy a odpočívat, zatímco děti si mohou zařádit na Lučním hřišti.

Dětské hřiště je určeno dětem ve věku od 3 do 15 let. Dítě do 6 let věku 
musí být při používání zařízení hřiště stále pod dohledem dospělé osoby. 
Najdete zde šplhací kostku se sítěmi a lezeckou stěnou, houpačku ptačí hnízdo, 
klouzačku a pružinovou houpačku. Do konce listopadu je hřiště přístupné v 
době 9:00 – 18:00, od prosince jen do 16:00. Podrobné informace a plánek, 
kde louku a hřiště hledat, a přehled a fotografie nabízených atrakcí najdete 
na www.loukasmyslu.cz.
Adresa: Velká Úpa 53, Pec pod Sněžkou, tel.: 724 004 720, 
e-mail: velkaupa53@gmail.com

VÝSTAVY FOTOGRAFIÍ

Bejvávalo
Černobílé fotografie Karla Hníka dokumentující zanikající svět starých 
krkonošských řemesel můžete vidět v prostorách bývalé fary (Dům obnovy 
tradic, ekologie a kultury) v Horním Maršově do poloviny září. Návštěvnické 
centrum je otevřeno denně 9.00 – 18.00. Vstup volný.

Proměny naší krajiny 
Fotografie Zbyňka Šance jsou do konce srpna ke zhlédnutí v Galerii města 
Trutnova. www.galerietu.cz
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v sobotu 16. srpna
Maršovská pouť na náměstí 

od 10.30 do noci stánky s řemeslnými výrobky a s občerstvením, 
pouťové atrakce 

10.30  Slavnostní zahájení, projev starosty a přivítání hostů, 
vystoupení mužoretů z Vrchlabí

11.00  Maršovský příběh v podání místních občanů a vystoupení 
místního pěveckého sboru Berthold

13.00 Jazz
14.00 Divadlo FACKA 
15.30 Swingová kapela Rumpelkammer - Orchester z Německa
16.30 Country kapela Tendr z úpského údolí
18.00 SKA kapela Band-a-SKA z Tyniště nad Orlicí

20.00 DIVOKÝ SRDCE z Prahy
22.00 Punk rocková kapela Volant z Pardubic 
23.30 Rocková kapela Overcome z Maršova

Toto je předběžný program pouti, přesné informace budou včas na plakátech 
a také na  www.hornimarsov.cz
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OTEVŘENÁ ULICE
Třída Josefa II. jak jste jí ještě nezažili!

12. a 13.září 2014
 

„MARŠOV NENÍ JEN ZATÁČKOU PŘED PECÍ!“

Letos již popáté pořádáme festival Otevřené muzeum. Jubilejní ročník 
se odehraje v pátek a sobotu 12. a 13. září. Po loňském oživení fary 
jsme se letos rozhodli probudit k životu hlavní ulici, třídu Josefa II. 
Pátek bude klidnější povahy, na programu je například komentovaná 
prohlídka hlavní třídy, společná diskuse a vzpomínání. V sobotu pak 
ve 14.00 hodin zahájíme festival nezapomenutelným slavnostním 
průvodem a od 14.30 naplno vypukne pouliční a sousedské veselí. 
Můžete se těšit na pojízdnou kapelu maršovských muzikantů, výborné 
Eviny koláče a Boženčin guláš, nejrůznější workshopy a dílny, pivo, 
víno a kávu podávané v předzahrádce, kramářskou píseň v podání 
maršovského pěveckého sboru Berthold, ale také pouliční hry, tančírnu, 
bleší trh či fotoateliér a ještě mnoho dalšího. 
Večer od 19.00 hodin vystoupí stejně jako minulý rok brněnští 
divadelníci s představením, které bude vznikat v Maršově přímo na 
míru týden před celou akcí. 
Celý oficiální program pak bude slavnostně zakončen ve 20.30 
večerním překvapením. 
Festival se koná ve spolupráci a za podpory Obce Horní Maršov. Do 
celé akce je zapojeno mnoho místních obyvatel, spolků, organizací 
i podnikatelů. 
Všem již zapojeným tímto moc děkuji a zároveň vyzývám i další, 
aby se k nám přidali nebo se alespoň jistě přišli podívat. Bude to 
stát určitě za to!

Více podrobností o programu a možnostech zapojení se dozvíte 
v průběhu července na webových stránkách www.otevrenemuzeum.cz, 
na facebooku: Horní Maršov – Otevřené muzeum či na stránkách 
www.hornimarsov.cz

ZAPOJTE SE DO OTEVŘENÉ ULICE!

V letošním roce se do oživení třídy může 
zapojit i vy! Jak?

1) VÝZDOBOU HLAVNÍ TŘÍDY
Zkrášlete svou ulici. Výzdoba ulice se bude konat ve čtvrtek a pátek 
před samotnou akcí

2) SLAVNOSTNÍM PRŮVODEM
Staňte se nedílnou součástí nezapomenutelného slavnostního průvodu.

3) OŽIVENÍM ULICE
Máte nápad, co by na oživené ulici nemělo chybět? Chcete sami 
uskutečnit nějakou aktivitu? Napéct koláč? Zazpívat píseň? Vystavit 
své obrazy? Prodávat své výrobky? Nebo něco zcela jiného? Ozvěte 
se nám, přispějte k oživení ulice. 

AKTUÁLNÍ VÝZVY: 
1. VÝZVA: Zapojte se do blešího trhu. Sběr oblečení, knih, nádobí 
a dalších. Přines, co nepotřebuješ, odnes, po čem toužíš! 

2. VÝZVA: Soutěž o nejchutnější maršovský chléb. Ochutnávky 
proběhnou v sobotu 13. září.

Další výzvy a více informací najdete v průběhu prázdnin na stránce 
www.otevrenemuzeum.cz nebo facebooku: Horní Maršov – Otevřené 
muzeum. 
Pro dotazy, poznámky či nápady mě kontaktujte na e-mailové adrese:  
klimesova.anna@gmail.com

 Těšíme se na Vás! Zdraví Anna Klimešová
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